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予定
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施策 1653

評価者 存廃判断 ＮＰＯ協働

＊＊＊ ＊＊＊ ＊＊＊

地域活動の拠点対象

地域住民及び地域活動団体の身近な場所にある
事務
事業
意図

平成１７年度末には、集会所建設の全体計画が達成され、地区センターについても当面
、建設する予定はない。したがって、地域活動拠点の整備は、自治町会会館建設助成が中
心となっている。また、建設年次の古い集会所を中心に修繕や改修工事への対応が課題と
なっている。

現状
と
課題

１：身近に地域活動の場所があると思う区民の割合（マーケティング調査）
成果
指標

平成17年度

36.00

37.10

558,934

平成18年度

36.00

693,562

区中心。 本施策は、区の集会施設の整備又は自治町会会館の建設助成が中心であり、区
が中心となって行うべきである。

区の
関与度合

大きい。 自治町会の活動範囲が広がる中、身近な場所に地域活動の拠点を整備する本施
策は区民ニーズに貢献している。

区民ニーズ
への貢献

向上必要。より身近な活動拠点の整備が必要である。成果向上の
必要性

容易ではない。 集会所の建設を休止しており、自治町会会館建設も用地取得や建設コス
トの負担といった問題を抱え、成果の向上は容易ではない。

成果向上の
容易性

継続。 集会所の建設は引き続き休止し、自治町会会館整備費助成及び法人化に伴う自治
町会不動産登記費助成は継続する。位

置
付
け
総
合
評
価

165301

事業ｺｰﾄﾞ 名 称 ﾄｰﾀﾙｺｽﾄ(千円) 総合評価

地区センター等維持管理 549,400

平成17年度

5

165304 自治町会会館整備費助成

05040000

3,420 5

165305

地域振興部 地域振興課

自治町会不動産登記費助成 608 5

地域活動拠点

165303 集会所建設（休止） 5,506 0

施策評価表 所属

成果指標１

[ ]

成果指標２

[ ]

成果指標３

[ ]

[ ]

平成18年度

施策

意図

【総合評価】6=拡充/5=継続/4=改善/3=再構築/2=縮小/1=廃止・休止/0=今回評価なし
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コスト分析表

年 度

施 策

所 属

期 間 ～

1653

平成17年度 平成18年度

地域振興部 地域振興課

地域活動拠点

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

再雇用職員分

一般財源

その他

事業費

(職員数:賦課)

(職員数:配賦)

職員数合計(9)+(10)

間接費
(加算)減価償却費

(加算)金利

(加算)退職給与引当

(控除)コスト対象外

(控除)雑収入

調整額計
(13)+(14)+(15)-(16)-(17)

トータルコスト
(6)+(7)+(8)+(12)+(18)

人件費

国庫支出金

都道府県支出金

地方債

その他

一般財源

事業費

再雇用職員分

人件費

(職員数:賦課)

(職員数:配賦)

職員数合計(28)+(29)

間接費

(加算)減価償却費

(加算)金利

(加算)退職給与引当

(控除)コスト対象外

(控除)雑収入

調整額計
(32)+(33)+(34)-(35)-(36)

トータルコスト
(25)+(26)+(27)+(31)+(37)

実

績

予

定

NO

34,353

0

0

(1)

(2)

(3)

(8)

(6)

(5)

(4)

(13)

(14)

(12)

(11)

(10)

(9)

(7)

(18)

(19)

(20)

(21)

(22)

(23)

(24)

(25)

(27)

(26)

(28)

(29)

(30)

(31)

(32)

(33)

(15)

(16)

(17)

(34)

(35)

(36)

(37)

(38)

平成17年度

平成17年度

05040000

86,283

433,923

513,474

0

41,085

4.95

4.95

0

0

72,205

4,455

72,285

0

4,375

558,934

平成18年度

0

0

0

57,228

442,357

458,695

0

40,890

4.70

4.70

0

187,500

55,539

4,230

0

53,292

193,977

693,562

財
源
内
訳

直
接
費

職
員
人
件
費

調
整
額

財
源
内
訳

直
接
費

職
員
人
件
費

調
整
額

(単位：千円)

平成18年度



●施策の達成状況

●構成事務事業の施策成果貢献度 （事務事業を相対評価し、該当する位置に記載）

●構成事務事業の次年度方向性 （事務事業を相対評価し、該当する位置に記載）

小

自治町会会館整備費助成

自治町会不動産登記費助成大

事　務　事　業　の　コ　ス　ト　の　増　減

事
務
事
業
の
成
果
の
増
減
方
向

施　策　成　果　へ　の　貢　献　度

減少 維持 増加

維
持

地区センター等維持管理
自治町会会館整備費助成

大

自治町会不動産登記費助成

【達成度評価】

　現在、４９箇所の地区センター、集会所が地域活動の拠点として整備されており、政策・施策マーケティング調査に
よる「身近に地域活動の拠点があると思う区民の割合」は増加していることから施策の目標は達成している。

事
務
事
業
の
成
果
向
上
の
余
地

小 中

向
上

・拠点の整備については、自治町会会館建設費助成を引き続き行う。
・拠点の維持管理については、老朽化の進捗状況あわせ、順次修繕等を実施する。

【次年度方向性の考え方】

中

地区センター等維持管理
集会所建設（休止）

減
少

集会所建設

施策名 地域活動拠点
担当課： 地域振興課


